

Hala sportowa w Bojanie. Oficjalne otwarcie 1 września 2014 r.

Dobiega końca realizacja największej inwestycji w naszej gminie tj. hali sportowej w Bojanie.

Na wszystkich etapach budowy dokonano wiele zmian, poprawek, które będą skutkowały lepszym standardowi, funkcjonowaniu i wykorzystaniu tego obiektu. Odpowiedzialni pracownicy urzędu wraz z Wójtem odbyli wiele narad i spotkań z wykonawcami, które pozwoliły uniknąć niedociągnięć i błędów, jakie powstały między innymi już na etapie projektowania.

Inwestycja jest dofinansowana ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w ramach umowy nr 2012/0156/2313/SubA/DIS/T z dnia 03.10.2012r. Całkowity koszt zadania wyn. 6,4 mln zł., z czego dofinansowanie wynosi nie więcej niż 2 mln zł, z podziałem na lata: w roku 2012- nie więcej niż 100 tys. zł; w roku

2013- nie więcej niż 400 tys. zł, natomiast w roku 2014- nie więcej niż 1,5 mln zł.

Oficjalne otwarcie hali zaplanowane jest w połączeniu z inauguracją roku szkolnego tj 1 września 2014 r.

Mieszkańcom proponujemy tzw. dzień otwarty podczas którego wszyscy mieszkańcy naszej gminy będą mogli obejrzeć halę od wewnątrz, wszystkie jej pomieszczenia.

Planujemy dla wszystkich chętnych zorganizować podczas dożynek 7 września w Szemudzie bezpłatne przejazdy autobusowe po gminie w tym na halę sportową w Bojanie w celu jej zwiedzenia. O szczegółach będziemy oczywiście informowali.

Romuald Przybyt

Rozpoczęto czynności odbiorowe

W dniu 18.07.2014r. Przedsiębiorstwo Robót Melioracyjnych i Ochrony Środowiska „EKOMEL” Sp. z o.o., z siedzibą w Chojnicach złożyło pismo o zakończeniu robót – „Budowy kanalizacji sanitarnej z przyłączami w Kamieniu”. Od dnia 23.07.2014r. rozpoczęły się czynności odbiorowe. Dla przypomnienia informujemy, że powyższe zadanie zostało zrealizowane w oparciu o działanie „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego PROW na lata 2007-2013 w ramach Projektu pn.: „Uporządkowanie gospodarki wodo-ściekowej na terenie Gminy Szemud w: Kamieniu, Szemudzie, Kowalewie i Dobrzewinie”. Na powyższe zadanie w dniu 26 czerwca 2013r. podpisano umowę o przyznanie pomocy Nr 00201-6921-UM1100220/12 (z późn. zm.), w ramach któ-

rej Gmina Szemud uzyskała dofinansowanie w wysokości 1 805 304,00 zł, jednak nie więcej niż 75% kosztów kwalifikowanych.

Przedmiotowe zadanie zrealizowane zostało w dwóch etapach, z czego pierwszy etap zrealizowaliśmy w roku 2013r., w ramach którego wybudowaliśmy sieć wodociągową wraz z przyłączami wodociągowymi w miejscowości Szemud, w Kowalewie przy ul. Czereśniowej (II etap), w Kamieniu przy ul. Melisowej (II etap) i w Dobrzewinie przy ul. Siewnej (II etap), natomiast w ramach drugiego etapu, wybudowaliśmy przedmiotową sieć kanalizacyjną wraz z przyłączami (przykanalikami) w miejscowości Kamień oraz Szemud.

Referat Zamówień Publicznych i Inwestycji
Sylwia Czoska

Wodociągi

W Gminie Szemud w szybkim tempie rozwija się budownictwo mieszkaniowe realizowane indywidualnie jak również poprzez deweloperów. W związku z tym wzrasta zapotrzebowanie na wodę a szczególnie w okresie letnim gdy dużo wody zużywanej jest do podlewania, napełniania basenów itp.

Gmina widząc ten problem podejmuje na bieżąco działania mające zapewnić dostawę wody o odpowiednich parametrach fizykochemicznych i biologicznych. Jesteśmy w trakcie projektowania tzw. „spinek” czyli połączeń sieci wodociągowych w celu zminimalizowania przerw w dostawie wody w przypadku wystąpienia awarii. Pozwoli to na dostawę wody z sąsiednich ujęć wody w przypadku np. awarii pomp w studniach na hydroforni. Aktualnie projektowane są połączenia sieci wodociągowych: Bojana z Kielnem, Bojana z Warznem, Bojana z Dobrzewinem i Szemudu z Przetocznym. Ponadto w celu podniesienia ciśnienia wody w sieci w rejonie Kielna i ul. 1000-Lecia w Bojanie, projektowana będzie w Kielnie stacja podnoszenia ciśnienia ze zbiornikiem retencyjnym, zasilana z kierunku Koleczkowa w systemie pierścieniowym. W najbliższej perspektywie zamierzamy zmodernizo-

wać ujęcie w Bojanie poprzez zwiększenie retencji wody w zbiornikach pionowych jak również wykonanie dodatkowej (czwartej) studni głębinowej. W przypadku możliwości pozyskania większych środków zewnętrznych planuje się przeprowadzenie modernizacji kilku dalszych ujęć wody.

W związku z okresem letnim gdy ze względu na specyfikę odbiorców, którzy zamieszkują w większości w budynkach jednorodzinnych na działkach zagospodarowanych zielenią, zwiększa się ponad 150% zużycie wody na cele inne niż bytowe. Praca urzędników na maksymalnej wydajności może potencjalnie powodować częstsze awarie. Do tej pory Wójt Gminy Szemud nie zakazał zużycia wody na podlewanie trawników i ogródków, natomiast w związku z występującym brakiem opadów sytuacja stale się pogarsza. Notowane są znaczne spadki ciśnienia wody na końcówkach sieci i terenach położonych wyżej. Mając powyższe na uwadze apelujemy do naszych mieszkańców aby oszczędnie gospodarować wodą i ograniczać zużycie szczególnie w okresach największego rozbioru. Za zrozumienie z góry dziękujemy.

R. Chustak

